

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66 Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

Wybuch wojny włosko-angielskiej zależy całkowicie od stanowiska Laval, który musi wybrać między Włochami a ligą narodów

Mussolini prosi Francję o pomoc w razie inwazji niemieckiej w Brennerze

LONDYN, 17 października. (PAT). Na temat odpowiedzi brytyjskiej, udzielonej wczoraj wieczorem Lavalowi, „Times” zamieszcza następujące uwagi: „Odpowiedź brytyjska napewno uczyni propozycję Laval, ujętą już trudnościami, jest eże bardziej niewygodnem, choć napewno wielu francuzów jest zdania, że przyspieszenie niemiłkanej decyzji przyniesie pewien pożytek.

O powodach odmowy zredukowania brytyjskich sił morskich na morzu Śródziemnem, ujętych w dłuższym dokumencie, zaweznać jest jeszcze mówić. Ale nota oświadcza, iż dopóki stosunki między Włochami a W. Brytanią nie powrócą do przyjaznej podstawy, której nigdy nie powinny być porzucać, istniejące obecnie środki ostrożności będą utrzymane. W nocy znajduje się przy pomnieniu, iż MUSSOLINI ZNAJDUJE SIĘ OBECNIE W STANIE WOJNY, WBREW WIELU ZOBOWIĄZANIOM, ZŁOŻONYM UROCZYŚCIE i że wobec tego WARTOŚĆ JAKICHKOLWIEK PRZYSZŁYCH ZOBOWIĄZAŃ MUSI BYĆ ZGÓRY ZAKWESTJONOWANA.

W międzyczasie stało się powszechnie wiadome, że Mussolini zwrócił się ostatnio do Laval zapytaniem, czy w RAZIE INWAZJI NIEMIECKIEJ DO BRENNERU MOŻE ON LICZYĆ NA AKTYWNA POMOC FRANCJI.

Laval nie udzielił ani twierdzącej, ani odmownej odpowiedzi. Jasne jest, że kategoryczne odrzucenie prośby włoskiej stanowiliby bezpośrednią zachętę Niemiec, a udzielenie sta nowego zapewnienia pomocy francuskiej byłoby jeszcze bardziej nie do pomyślenia wobec wahań wykazanych i wciąż jeszcze przewidywanych w stosunku do żądań brytyjskich co do bezwarunkowego przyłączenia się zarówno w praktyce, jak i w teorii do ideałów ligi narodów.

Wskutek tego Laval znowu uciekł się do odpowiedzi pełnej rezerwy.

Mimo to są powody do przyuszczenia, że nawet ta odpo-

wiedź wywoła konsternację i niezadowolenie we francuskim sztabie generalnym, który nie był zapytywany w tej sprawie. W kołach wojskowych nie ma żadnych wątpliwości przy porównaniu praktycznej wartości przyjaźni brytyjskiej i włoskiej. Wobec załamania się tego krótkiego wysiłku pojedynczego, LAVAL STOI OBECNIE PRZED KRYTYCZNĄ DECYZJĄ.

„Tak, lub nie”

LONDYN, 17 października. (PAT). Premier francuski obiecał rzekomo ambasadorowi brytyjskiemu wczoraj wieczorem, że w sprawie udzielenia pomocy francuskiej flocie brytyjskiej, udzieli definitywnej odpowiedzi w ciągu najdalej 2-cb dni.

W brytyjskich kołach miarodajnych oświadczone dzisiaj prasie, że zapytanie, postawione premierowi Lavalowi, WYMAGA JASNEJ ODPOWIEDZI BEZ ZASTRZEŻEN „TAK”, LUB „NIE”.

Co się tyczy Libji, w miarodajnych kołach brytyjskich wyjaśniono, że w końcu września rząd brytyjski ZWRÓCIŁ UWAGĘ RZĄDU WŁOSKIEGO NA KONCENTRACJĘ WOJSK W TEJ KOLONJI.

Od tego czasu WOJSKA WŁOSKIE ULEGŁY JESZCZE WZMOCNIENIU O 20 TYS. ŻOŁNIERZY.

Włosi koncentrują wzdłuż za chodniej granicy Egiptu znaczne siły wojska, artylerji, tanki, wojska zmotoryzowane i aeroplany.

Łatwiejby, gdyby...

LONDYN, 17.X. (PAT.) — Reuter donosi z Paryża: Laval poinformował ambasadora W. Brytanji Clerk'a, że udzieli ostatecznej odpowiedzi w ciągu jednego lub dwóch dni na zapytanie, czy Francja przyjdzie z pomocą W. Brytanji w razie ataku włoskiego na flotę brytyjską na morzu Śródziemnem. — Gdy w poniedziałek ambasador Clerk zadał to pytanie Lavalowi, premier francuski odpowiedział, że łatwiej byłoby mu dać odpowiedź potakującą, gdyby Wielka Brytanja mogła zredukować swoją flotę na morzu Śródziemnem do normalnych rozmiarów.

Granice obsadzone wojskiem

LONDYN, 17. X. (Tel. wł.) — W związku z tem przedsięwzięto również ze strony brytyjskiej w Egipcie środki ostrożności. Piechota egipska stopniowo posuwana jest w kierunku granicy libijskiej.

10 aeroplanów egipskich wysłano do położonej w pobliżu granicy miejscowości Mersa-matruh dla wzmocnienia eskadry lotniczej, jaką tam ulokowano przed dziesięciu dniami.

Ten stan rzeczy w Libji był również poruszony wczoraj wieczorem w rozmowie premiera Laval z ambasadorem Clerk'em.

Ambasador brytyjski zwrócił również uwagę szefa rządu francuskiego na fakt, że, gdy W. Brytanja zarządziła koncentrację floty brytyjskiej na morzu Śródziemnem, rząd francuski został oficjalnie poinformo-

mowany o tych zarządzeniach i wówczas ze strony rządu francuskiego nie wyrażono żadnych zastrzeżeń, lecz — przeciwnie — oświadczone, że potrzeba takich zarządzeń jest, we Francji całkowicie rozumiana.

Rząd brytyjski, jak zapewniano dzisiaj ze strony miarodajnej, NIE MA ZAMIARU REDUKOWAĆ SWOICH SIŁ MORSKICH NA MORZU ŚRÓDZIEMNEM, dopóki nie uzyska całkowicie zadawalających zapewnień ze strony premiera Laval co do udzielenia flocie brytyjskiej w razie potrzeby pomocy ze strony floty francuskiej oraz dopóki niebezpieczeństwo, które spowodowało to zarządzenie, nie zostanie usunięte.

Zaniepokojenie w Londynie

PARYŻ, 17.X. (P.A.T.) — Korespondenci londyńskich dzienników informacyjnych z pewnym zaniepokojeniem omawiają przebieg ostatniego posiedzenia brytyjskiej rady ministrów o ile chodzi o całokształt stosunków francusko - brytyjskich w obecnej chwili.

Korespondent „Paris - Midi” stwierdza, że na posiedzeniu rady ministrów poruszono zagadnienie stosunków między Francją a Anglią ze wszystkich punktów widzenia, a zwłaszcza w związku z obecną sytuacją w Genewie. W kołach dobrze poinformowanych twierdzą, że ogólny wynik tych rozważań NIE POZOSTAWIŁ BYNAJMNIEJ ZADAWALAJĄCEGO WRAŻENIA

Nieprzychylnie nastroje do polityki francuskiej

Korespondent londyński „Petit Parisien” informuje, że ambasador Clerk w czasie swej śródowej rozmowy z premierem Laval'em miał go poinformować z polecenia swego rządu O NIEPRZYCHYLNYCH NASTROJACH, JAKIE PANUJĄ W LONDYNIE W STOSUNKU DO OBECNEJ POLITYKI FRANCJI. Ambasador Clerk wyraził miał zdziwienie swego rządu, że stanowisko W. Brytanji nie znajduje dostatecznego poparcia ze strony Francji.

Niewątpliwie zbliża się chwila — oświadcza korespondent — gdy oba rządy będą musiały szerzej wyjaśnić swe stanowisko, w szczególności zaś, o ile chodzi o sprawę współpracy w dziele obrony paktu ligi narodów.

W londyńskich kołach politycznych uważają, że wyniki ostatnich obrad brytyjskiej rady ministrów oraz ostatnie wystąpienia ambasadora Clerka u premiera Laval'a są poważnym zwrotem w ewolucji stosunków francusko - brytyjskich.

Ataki na Laval'a

LONDYN, 17.X. (P. A. T.) — Prasa angielska w dalszym ciągu atakuje premiera Laval'a. — W dniu dzisiejszym z artykułem wstępnym występuje „Daily Chronicle”, który p. t.: „Słowo pod adresem pana Laval'a” — twierdzi, że nadeszła chwila, w której trzeba w sposób jaknajbardziej otwarty przemówić do Laval'a i do rządu francuskiego.

Dziennik pisze, że FRANCJA MA DO WYBORU POMIĘDZY MUSSOLINIM A LIGĄ NARODÓW.

Cała przyszłość Francji jest związana z ligą narodów. O ile liga się załamie, to SYTUACJA FRANCJI BĘDZIE OKROPNA.

Francja obecnie ma przed sobą jedyną szansę w swoim życiu, a istnieje poważna obawa, że Laval ją ZMARNUJE.

Włochy odrzucają rokowania

twierdząc, że chwila obecna nie nadaje się do rozmów

RZYM, 17.X (PAT.) — Prasa włoska pisze, iż w kołach dyplomatycznych panuje przekonanie, że chwila obecna nie nadaje się do rozpoczęcia rokowań. Rokowania mogłyby być wszczęte dopiero wówczas, gdy armja

gen. de Bono rozszerzy teren okupacji.

Włochy, które niejednokrotnie oświadczały, że skłonne są do rokowań honorowych, nie odmówią ich nawiązania, lecz odnoszą się sceptycznie do ja-

kiegokolwiek pośrednictwa ze względu na stanowisko W. Brytanji, która prowadzi „politykę siły”. Koła polityczne bez nerwowości, lecz z powagą patrzą w przyszłość.

COPYRIGHT BY „GŁOS PORANNY”

Abisynję uzbroił... włos

Wojska włoskie w Abisynji są ostrzeliwane z karabinów, dostarczonych przez p. Giuseppe Talatę

Pomimo embargo włosi będą otrzymywali broń angielską

Czy zawieszane nad Italią embargo państw ligi narodów będzie mogło wpłynąć decydująco na wojnę w Abisynji? Zagadnienie nie jest obecnie gorąco dyskutowane, a jednak jest ono — oglądane w świetle dziennem — prawie bezprzedmiotowe. Węgry i Austria nie biorą udziału w embargo, a także Szwajcaria, która nie oponowała przeciwko uchwale, jest niebardzo skłonna wziąć udział w jego praktycznym wykonaniu. Niemcy, Brazylja i kilka innych państw nie są członkami ligi narodów i mało będą sobie robiły z uchwał i życzeń Genewy.

W rzeczywistości embargo czy ni tematem dyskusji nietylko zagadnienie broni, ile zagadnienie pieniędzy. Włochy posiadają je dynie nieznaczne ilości surowców do produkcji broni i dlatego zmuszone są uzupełniać je zakupami zagranicą, które muszą być zapłacone. Embargo oznacza dla tych zakupów uzupełniających jedynie nieznaczną przeszkodę, ponieważ dotknięte przez to zarządzenie państwa posiadają we Włoszech własne warsztaty produkcji. Idzie więc właściwie o to, czy Włochy, pomimo trudności kredytowych i pożyczkowych, potrafią zmobilizować dostateczną ilość pieniędzy, aby zapewnić sobie pokrycie stałego zapotrzebowania surowców. Francuscy fachowcy zbrojeniowi oświadczają, że środki te znajdują się co najmniej na przeciąg roku, a przedstawione przez nich obliczenia na poparcie tych wywodów wydają się być zupełnie przekonujące.

Własny przemysł wojenny Włoch jest stosunkowo nieznaczny. Nie jest on w stanie na

KINO
„RIALTO”

PRZEJAZD 1

Dziś i dni następnych!

Zawsze uroczą



w wiedeńskiej komedji muzycznej prod. 1935 | 6

CLO-CLO „Dziewczę z Budapesztu”

W pozostałych rolach:

Hans Moser, Leo Slezak, Rolf Wanka
Reż. W. Turzański Muzyka Fr. LEHAR

wet w przybliżeniu pokryć własnego zapotrzebowania. Poza tym główna część tego przemysłu — abstrahując od kilku średnich i małych fabryk — znajduje się w rękach zagranicznych. Ważne są zakłady broni i amunicji w Specji i Livorno; należą one do angielskiego koncernu Vickers - Armstrong. Doniosłe znaczenie mają stalownie w Medjolanie; należą one do Acciaieria Röchling Societa Anonima di Milano, filji saarskiej firmy zbrojeniowej Hermann Röchling w Völklingen. Ważne są stocznie samolotowe Marina di Pisa — znajdują się one w posiadaniu niemieckich zakładów samolotowych Dernier.

Firmy te importują amerykańskie półfabrykaty oraz angielski, niemiecki, saarski i in. surowiec, który nie podpada bez zastrzeżeń pod embargo. Przerabiają one te surowce i półfabrykaty w swych zakładach włoskich, które są zarządzane przez Włochów i w których pracują włoscy robotnicy. Nie naruszają więc one embargo. Ale zyski, które zostają w ten sposób osiągnięte, idą do Nowego Jorku, Londynu, Barcelony, Völklingen, Berlina, Dessau. Idą one w większej części do tych krajów, które stoją na czele w przeprowadzaniu embargo. Czynią one z embargo, aby nazwać rzecz po imieniu, zbrojeniu - historyczny kawał.

Szczególnie wielkie znaczenie ma włoska produkcja gazów trujących. Znajdują się w Rzymie, Medjolanie, Neapolu, Specji i Livorno fabryki gazów trujących, a należące wszystkie bez wyjątku do rządu włoskiego, pracują tylko w drobnej części przy pomocy patentów amerykańskich, angielskich, francuskich i niemieckich. Ich „najbardziej interesujące” wyroby są czysto autarkistycznymi produktami, opartymi na wynikach

badania wielkiego chemika dr. Attilio Izzo, co do których dowiedziano się nader interesujących szczegółów z rewelacji, opublikowanych przez podpułkownika Rocco Moretta. Jakość tych gazów jest pierwszorzędna, przewyższają one podobno pod względem skuteczności i trwałości kompozycje amerykańskiego Lewisa i francuza Kuhlmana. Możliwość produkcyjna tych zakładów jest wyjątkowa. Pokrywały one w ubiegłych latach nie tylko zapotrzebowanie armji włoskiej, ale rozporządzają dzisiaj składem, który z łatwością pokryłby zapotrzebowanie wojenne w rozmiarach europejskich na przeciąg roku, a poza tym wywożą jeszcze znaczne ilości zagranicę. Austria sprowadziła w ciągu pierwszych 6 miesięcy ubiegłego roku z państwowych zakładów włoskich nie mniej jak 195,000 kilogramów gazu trującego, podczas gdy Węgry w tym samym czasie otrzymały od stoczni samolotowej Marina 60 samolotów bojowych najnowocześniejszego typu z pełnym wyposażeniem.

Pomimo to zapotrzebowanie włoskie jest oczywiście w wysokim stopniu uzależnione od importu. Szczególnie stosunki z wielkimi amerykańskimi koncernami są bardzo bliskie. United Aircraft dostarczyły rządowi włoskiemu w ciągu pierwszych 8 miesięcy 1934 roku (ostatni okres, za który mamy już statystyczne dane) meteorów lotniczych za nie mniej jak 32,431 tysięcy dolarów. Również stałe do

Dr. med.
EDWARD REICHER
POWRÓCIŁ

ATAK NA ADUĘ



Pierwsze zdjęcie z placu boju. — Tyralljera włoska atakuje przed pole Adui.

stawy Electric Beat, Driggs, American Armement i Curtiss Wright są bardzo znaczne. A więc gwałtowność, z jaką amerykański przemysł zbrojeniowy zaatakował inicjatywę w sprawie embargo prezydenta Roosevelta, jest zupełnie zrozumiała.

Zresztą interesy amerykańskie będą w praktyce bardzo nieznacznie dotknięte przez embargo. Koncerny mądrze zabezpieczyły się przed tą ewentualnością. Curtiss Wright dostarcza swe samoloty nie do Rzymu, lecz do Grecji, a tamtejsza „Societe Financiere et Technique” 10 rue Metropole, Ateny — przedsiębiorstwa bliżej nieokreślonej narodowości sprzedaje je drogą przez Albanję — Włochom. Podobnie siedzi w Hamburgu włoski Beno Spiriro, jako łącznik pomiędzy amerykańskimi koncernami a niemieckim zapotrzebowaniem zbrojeniem i przeprowadza tranzyt materiału wojennego, dostarcza go Włochom — w pierwszym rzędzie wszelkiego rodzaju amunicji — z amerykańskiej firmy Du Pont de Nemours Corporation. Również przez Niemcy, częściowo przez Luft Hanse, częściowo przez Siemens Et Halske idą włoskie dostawy United Aircraft, podczas gdy dostawy amerykańskiego koncernu motorów lotniczych Pratt and Whitney idą tranzytem przez Bawarskie Zakłady Motorowe.

A więc embargo może być nie wiem jak poważnie pomyślane, w praktyce stanie się ono bezprzedmiotowe, wskutek między narodowego rozgałęzienia przemysłu zbrojeniowego, który zresztą potrafi wykorzystać „dziury” — Niemcy, Austrię, Albanję etc.

Jako prawie niewiarygodne kurjozum trzeba pokreślić, że również abisyńskie oddziały po większej części zbroi nikt inny, jak same... Włochy! Oczywiście

jest to zupełnie szczególna historia.

Cały przemysł broni na morzu Czerwonem i we wschodniej części morza Śródziemnego leży od czasów wojny światowej w rękach pewnego koncernu, pracującego częściowo przy pomocy kapitału amerykańskiego, za którym obok belgijskich i francuskich przedsiębiorców, stoją amerykańskie zakłady Bethlehem Steel Works, a kieruje tym koncernem włoski Giuseppe Talata.

Talata, już oddawna wielokrotny milioner, jest Bazyliem Zacharowem Wschodu. Uzbroił on pułkownika Lawrence'a i arabsów przeciwko Turcji, emira Feysala przeciwko francuzom, sułtana wahabitów Ibn Sauda przeciwko haszimitom z Hedżasu, Imama Jahia przeciwko Ibn Saudowi i doszedł przy pomocy tych interesów nietylko do swego olbrzymiego majątku, lecz również do nieograniczonego stanowiska monopolistycznego w przemyśle broni na wschodzie.

Kiedy w roku 1930 zmarła cesarzowa abisyńska Zaoditou i wskutek wstąpienia na tron obecnego cesarza Haile Selassie doszło do wewnętrznych zamieszek — Lawrence spróbował, jak wiadomo, wykorzystać tę zmianę sytuacji w interesie Anglii. Pojechał on w zupełnej tajemnicy do Dżibuti, gdzie mieszkał syn obalonego negusa Lidj Yessau, młody pretendent do tronu „Menelik III” i spróbował skłonić szereg rasów do powstania na rzecz młodego pretendenta, przy pomocy pieniędzy i oferty dostarczenia broni. Plan ten nie udał się, ponieważ Haile Selassie z łatwością opanował zamieszki, ale dostawy broni były już wykonane. Belgijskie zakłady zbrojeniowe Cockerill i Herstal-Liege dostarczyły broni i Talata załatwił podział pomiędzy poszczególnych rasów.

W ten sposób doszło do tego, że dzisiaj wojska włoskie w Abisynji są ostrzeliwane z broni, która została dostarczona abisyńczykom wcale w niemającym stopniu przez Włocha, aczkolwiek do innego celu, niż ten, w jakim zostaje obecnie użyta.

Ernest Kiesewetter.

Trzęsienie ziemi

TEHERAN, 17.10. (PAT) Z różnych miejscowości południowego Iranu donoszą o nowych wstrząsach podziemnych.

Przy ostatnim wstrząsie podziemnym zaszedł ciekawy wypadek. Gubernator prowincji Fars wydawał w Szyrazie obiad, na który zaproszono znaczną ilość gości.

W pięć minut po rozejściu się gości, gdy salony gubernatora opróżniły się, nastąpiło trzęsienie ziemi, wywołując zawalenie się budynku, w którym odbywało się przyjęcie. Tylko przypadkowi należy zawdzięczać, że katastrofa nie pociągnęła za sobą znacznej ilości ofiar.

Kino
„CZARY”
Cegielniana 2.
Początek o godz. 4

Dziś i dni następnych! Wielki podwójny program mówiony i śpiewany w języku żydowskim!
Najn. prod. ameryk. 1935/36
„BAR MICWE”
Wielki dramat z życia emigracji żydowskiej w Ameryce.
W rol. główn. **Borys Tomaszewski.** Pieśni w wykon. **Józefa Rozenblata**

wielka rewja śpiewana i mówiona po żyd.
Gelebi un Gelachi
Muzyka — Tańce — Śpiew
z udziałem największych artystów rewjowych.

Rada ministrów uchwaliła projekt o pełnomocnictwach dla p. Prezydenta

Termin zwołania sejmiku został odroczone

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Rada ministrów uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu projekt ustawy o pełnomocnictwach.

W związku z tą uchwałą agencja „Iskra“ uzyskała z kół miarodajnych oświadczenie mo tywów, którymi kierował się rząd postanawiając wystąpić o pełnomocnictwa dla sejmiku.

Konsekwentna od szeregu lat polityka gospodarcza i finansowa państwa polskiego wymaga w obecnym momencie, dla pełnej realizacji jej celów, szeregu posunięć, przede wszystkim zmierzających do przełamania stanu chronicznej deficytowości budżetu i zabezpieczenia jego równowagi.

Niektóre z tych posunięć będą mogły być dokonane w ramach obecnie obowiązującego ustawodawstwa, ale szereg środków będzie wymagał stworzenia właściwych podstaw i wydania nowych norm prawnych.

Z istoty zagadnień wynika, że dla osiągnięcia zamierzonego efektu będą wchodzić w ra-

chubę zwarte kompleksy zależnych od siebie i związanych ze sobą aktów ustawodawczych.

Skuteczność całej akcji zależy będzie w dużej mierze od szybkości i sprężystości działania, a zatem od wydawania potrzebnych aktów ustawodawczych w określonych ściśle terminach.

Również ponowne rozpręgnięcie się wzajemnej równowagi światowej każe przypuszczać, że w obliczu występujących obecnie ostrych problemów politycznych, (sankcji w stosunku do Włoch. Przep. Red.) gotowość bezpośredniej reakcji z konieczności będzie musiała być jeszcze spotęgowana.

Względy te wymagają zapewnienia jak najszybszej i elastycznej procedury przy wydawaniu norm ustawodawczych.

Tem się tłumaczy postanowienie rządu co do wniesienia do sejmiku projektu ustawy o upoważnieniu Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania dekretów w zakresie spraw gospodarczych i finansowych.

Projektowanemu upoważnieniu

nie jest objęta zmiana systemu monetarnego, stałość bowiem waluty jest nienaruszalną zasadą polityki państwa.

*

Projekt o pełnomocnictwach rada ministrów wraz z uchwałą przesłała jeszcze wczoraj do sejmiku. Co się dotyczy najbliższego posiedzenia izby, które miało się odbyć we wtorek, dnia 22 b. m., to, jak się dowiadujemy z pewnego źródła, termin ten został przesunięty i izba zwołana będzie dopiero w końcu przyszłego tygodnia.

Minister Beck wraca do zdrowia

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W prasie zagranicznej ukazały się notatki o poważnej chorobie min. Becka, który miał rzekomo zapasnąć na zapalenie płuc.

W związku z tem dowiadujemy się z miarodajnego źródła, że pogłoski te nie odpowiadają prawdzie. Min. Beck chory był na anginę, ale jest już na wyzdrowieniu i za 2 — 3 dni, po złożeniu przysięgi, rozpocznie urzędowanie.



Zmiana rządu w Austrii

Ustąpił m. in. min. Fey. — Ks. Starhemberg — wicekanclerzem

WIEDEN, 17.X. (PAT.) — Kanclerz Schuschnigg dokonał rekonstrukcji gabinetu.

Ustąpili ministrowie Fey, Neustadter - Stuermer i Reither.

Starhemberg i Berger-Waldenegg zachowali swe teki w nowym rządzie. Wśród nowych ministrów zwraca uwagę dotychczasowy gubernator Dolnej Austrii Baar oraz wybitny członek Heimwehry Draxler.

Nowy rząd austriacki przed-

stawia się, jak następuje: Schuschnigg — kanclerz, minister obrony narodowej i oświaty, Starhemberg — wicekanclerz, Berger - Waldenegg — sprawy zagr., Baar - Barenfeld — finanse, Winterstern — sprawiedliwość, Deoretsberger — opieka społ., Strobl — rolnictwo, Steckinger zachowuje tekę handlu, zaś Buresch (b. min. finansów w poprzednim gabinecie) został obecnie ministrem bez teki.

Francja u rozstajnych dróg

Również „Daily Telegraph“, którego bliski kontakt z Foreign Office jest znany, ATAKUJE LAVALA w korespondencji swego dyplomatycznego korespondenta z Genewy.

Korespondent twierdzi, że powstaje obecnie bardzo silne napięcie wskutek polityki Laval, który przeciwstawia się rządowi brytyjskiemu i 49 innym członkom ligi narodów.

Na podstawie wiarygodnych źródeł, dziennik utrzymuje, że wszyscy trzej ministrowie, stojący na czele resortów obrony narodowej we Francji jak również szereg urzędników Quai d'Orsay UWAŻAJĄ ŚCISŁĄ WSPÓŁPRACĘ FRANCJI Z WIELKĄ BRYTANIĄ ZA SPRAWĘ ŻYCIOWĄ DLA FRANCJI.

Natomiast Laval osobiście woli kontynuować współpracę z Włochami nawet kosztem pewnego rozluźnienia stosunków z Wielką Brytanią.

Ford przerywa dostawę Włochom

DETROIT, 17.10. (PAT) — Według oświadczenia przedstawicieli fabryk Forda, od chwili rozpoczęcia działań wojennych, fabryka nie wysyła do Afryki włoskiej żadnych samochodów ciężarowych. Jak podaje „Detroit Free Press“ na początku roku bieżącego Ford wysłał do kolonii włoskich 2,056 samochodów ciężarowych, lecz po wybuchu wojny przerwał natychmiast wysyłkę. O decyzji swej fabryka Forda zawiadomiła komitetu senatu do spraw amunicji.

Środki ostrożności Turcji

PARYŻ, 17.10. (PAT) „L'Information“ podaje, iż Turcja powzięła pewne środki ostrożności, mające na celu obronę wybrzeży. Zarządzenia te umożliwiają w razie potrzeby założenie w ciągu 6 godzin min wzduż cieśniny Dardaneelskiej. Jedynie bardzo wąska droga dla statków handlowych pozostałaby wolna od min. W razie niebezpieczeństwa jednak i to wąskie przejście zostałoby zamknięte minami.

Handlowe kalkulacje Egiptu

Rząd zaniepokojony jest perspektywą sankcji wobec dobrego klienta — Włoch

LONDYN, 17 października. — (PAT) „Daily Express“ donosi z Kairu: Egipt zaniepokojony jest perspektywą sankcji ekonomicznych, albowiem jego bilans handlowy z Włochami jest dodatni.

Włochy, które zajmują trzecie miejsce w szeregu klientów egipskich, zakupiły w ostatnim roku bawełny na sumę 2 milj. 200.000 funtów egipskich.

Zakupy włoskie cebuli są bardzo poważne. Tegoroczne zbiory bawełny mają być zakupione przez W. Brytanię, lecz wapią tu, ażeby W. Brytania mogła zagwarantować na przyszłość zakupy bawełny w rozmiarach, nabywanych przez Włochy.

W pewnych kołach handlowych oceniają sytuację w sposób następujący: po pierwsze

Egipt nie jest członkiem ligi narodów i nie brał udziału w dyskusji nad sankcjami, po drugie konflikt obecny nie interesuje go, gdyż nie wskazuje na to, by Egipt był zagrożony i po trzecie, Egipt na zastosowanie sankcji nie nie zyska, a może tylko stracić.

Austria pośredniczy

BERLIN, 17.10. (PAT) — Z Nowego Jorku donoszą: Według informacji nowojorskiego „Times“, na rynkach międzynarodowych wzmożło się zapotrzebowanie Austrii na łom żelazny.

W kołach eksporterów komentują to, jako dowód prowadzenia przez Austrię akcji zakunów dla Włoch.

Oredzie Roosevelta

NOWY JORK, 17.10. (PAT) — Prezydent Roosevelt wystosuje wieczorem oredzie do narodów, w którym wezwie do popierania pokojowych wysiłków. Specjalna odezwa zostanie wystosowana pod adresem kupców, odmawiających zerwania stosunków handlowych z Włochami.

Pomoc kredytowa dla państw, które będą stosowały sankcje

GENEWA, 17 października. (PAT) Komitet wzajemnej pomocy zajął się dziś sprawą znalezienia rynków zastępczych dla towarów, których wywóz do Włoch zostałby skut-

JAN KIEPURA



Kocham wszystkie kobiety

Kopiec Józefa Piłsudskiego Konto w P.K.O. 444.

ODOL

pastę do zębów

Pasta ODOL chroni zęby przed brzydkim zabarwieniem. Pasta do zębów ODOL czyści zęby gruntownie. Kto stale stosuje ODOL, ma zęby białe jak perły.

usuwa przykrą woń z ust

Rząd włoski ogłosi moratorium

wobec państw zagranicznych, biorących udział w sankcjach

BERLIN, 17.X (PAT) „Deutsche Allgemeine Ztg.“ donosi z Londynu, że w kołach tamtejszej City liczą się z ogłoszeniem przez rząd włoski moratorium

na zobowiązania, przyjęte wobec tych państw zagranicznych lub ich obywateli, którzy biorą czynny udział w sankcjach antywłoskich. Zdaniem City, Włochy

nie ogłosiły dotychczas moratorium tylko dlatego, iż nie chciały przesądzać ewentualnej uchwały ligi w sprawie blokady towarowej.

kiem zastosowania sankcji utrudniony, względnie uniemożliwiony. W przebiegu dyskusji wysunięto projekt wprowadzenia preferencji celnych i kontyngentowych dla krajów, stosujących sankcje oraz projekt zastosowania przez państwa, uczestniczące w sankcjach, kontroli przywozu państw, nie stosujących sankcji, celem umożliwienia tym państwom wykorzystania sytuacji wobec wzmocnienia handlu z Włochami. Poza tem wysunięto projekty zbadania możliwości znalezienia zastępczych rynków oraz zorganizowania pomocy kredytowej dla państw, stosujących sankcje.



DŹWIĘKOWY KINOTEATR „CAPITOL”

Początek w dni powsz. 4.30
w soboty i niedziele o 12.30

CENY MIEJSC NA PO-
RANKI i I SEANSE OD

54

GROSZY!

Dziś prezentujemy!

Niezwykłe emocjonujący
wspaniały epos filmowy
reżyserji Henry Hathaway'a

BENGALI

Epopea bohaterstwa i przygód brygadiera lansjerów bengalskich
w Indiach. — W rolach głównych:

**GARY COOPER, FRANCHOT TONE,
RYSZARD CROMWELL, KATHLEEN HUNN**

NADPROGRAM: AKTUALNOŚCI P. A. T.

DŹWIĘKOWE KINO
Przedwiośnie



Zeromskiego 74/76, tel. 129-88.

Otwarcie sezonu jesiennego!

DZIŚ PREMIERA

najlepszego filmu polskiego p. t.

Pogodna, miła, słoneczna komedia.

W roli głównej: nasza królowa ekranu

ulubieniec kobiet **BRODNIEWICZ FRANCISZEK**, nieoceniony komik **ZNICZ MICHAŁ**, **INA BENITA**
i **ZELWEROWICZ ALEKSANDER**. — Początek seansów o g. 4, w niedziele o g. 12.

Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr. III m. 50 gr.

DWIE JOASIE

SMOSARSKA JADWIGA

KUPONY ULGOWE W NIEDZIELE NIEWAŻNE

Dr. med.
GUSTAW KOHN
specjalista chorób ko-
bięcych i akuszerji
ul. Piłsudskiego 51
tel. 170-03.
Przyjm. 8 — 10 i 4 — 6 po poł.

Lecznica Lekarzy
PIOTRKOWSKA 45, telef. 147-44
oraz gabinet dentystyczny
przyjęcia chorych we wszystkich
specjalnościach. Operacje, Opatrunki
i t. d.
Wizyty na miasto.

Lekarz - Dentysta
H. Lewita-Fuchs
przeprowadziła się na
ul. Narutowicza 59
Przyjm. od 11—1 i od 3—6

Dr. Ludwik Falk
Choroby skórne i weneryczne
Nawroć 7, tel. 128-07
przyjmuje 10—12 i od 5—7

Dr. med.
H. LUBICZ
powrócił
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE
I MOCZOPŁCIOWE
Cegielniana 7, tel. 141-32.
Przyjmuje od g. 8—10, 12—2, 5—8
w niedziele i święta od 9—11.

Dr. med.
Wołkowyski
Cegielniana 11, tel. 238-02
Choroby weneryczne, moczop-
łciowe i skórne
Przyjmuje od 8—12, 4—9 w.
w niedz. i święta od 9 do 1 po poł.

Dr. med.
LEWITTER
AKUSZER-GINEKOLOG
POWRÓCIŁ
Sienkiewicza 6
od 6—9 wiecz.
RZGOWSKA 157 (Chojny)
od 4—6 wiecz. Telef. 137-25

HildeHandzel
POWRÓCIŁA
specj. wiedeńska gimnastyka lecz-
niczo-ortop. (skrzywienia kręgosłupa,
dzieci fiz. niedorozwinięte)
Sienkiewicza 20. Telef. 141-41

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż.

WYŻYMACZKI „Liverpool” na
stalowych kulkowych łożyskach
poleca M. Jakobi, Piotrkowska 107.
2100—5

LEKARZ WETERYNARYJNY

M. A. Reich
przeprowadził się na ul.
Gdańska 117-a
róg Zamenhoffa tel. 175-77

Różne

KTÓRA Z PAŃ chce mieć pod gwa-
rancją solidnie trwałą ondulację po
winna udać się do zakładu fryzjer-
skiego, Piotrkowska 20, tel. 158-69.
Wykonanie znanych fryzjerów Bo-
lesława i Abrama. 948—19

PO 1.000.000.— ZŁ.
tylko do Kolektury Kurt WYTRZYC
Łódź, Piotrkowska 141 i 11-go Listo-
pada 37a. — P. K. O. 68426
Losy 1-ej kl. 34-ej Loterii już są do
nabycia

KTÓBY wiedział o miejscu za-
mieszkania panny Wandy Tro-
janowskiej, córki byłego rejenta
m. Łodzi, proszony jest o po-
danie jej adresu za wynagro-
dzeniem. Wiadomość w admi-
nistracji. 776—10

FRYZJER przychodzi do domu
codziennie lub co drugi dzień.
Kto chce być dobrze i tanio
ogolony u siebie w domu nie-
chaj złoży swój adres w koper-
cie z napisem „Golenie” do
administracji „Głosu Porannego”
(Piotrkowska 70). —3

OKULARY, binokle najnowszych
fasonów. Wykonanie recept pp. le-
karzy oraz wszelkie reperacje po
cenach konkurencyjnych poleca
Optyk Urbach, Łódź, Piotrkowska
nr. 33, tel. 222-23.

Posady

KORESPONDENT młody, inte-
ligentny, znający wszelkie pra-
ce biurowe szuka jakiegokolwiek
posady. Łaskawe zgłoszenia
sub. „Korespondent”



Dr. BRAUN
przeprowadził się na ul.
PIOTRKOWSKA 81. Telefon 100-57.
spec. chor. skórnych
i wenerycznych
przyjm. od 8—1 i od 4—8 wiecz.

Dr. med.
H. HAMMER
Akuszer-Ginekolog
przeprowadził się na ul.
11 listopada 32 (róg
Gdańskiej)
telef. 128-39
przyjmuje od 3—7 wiecz.

Dr. med.
J. Handzel
ORTOPEDJA
(Choroby kostno-stawowe)
powrócił
Sienkiewicza 20, tel. 141-41
przyjmuje od 4—6 popoł.

KINO TEATR
METRO
PRZEJAZD 2
POCZ. 0 4

Dziś i dni następnych!
Poraz pierwszy w Łodzi dawno niewidziani, najwięksi komicy świata
FLIP i FLAP (Laurel i Hardy)
w najnowszym
superfilmie p. t. „Byli sobie dwaj hullaje”
Passe-partouts i bilety ulgowe, prócz urzędowych nieważne

KINO TEATR
ADRIA
GŁÓWNA 1
POCZ. 0 5

KINO TEATR
MIRAZ
41 LISTOPADA 16
POCZATEK 0 4

Dziś i dni następnych!
Sylvia Sidney w sensacyjno-salonowym
filmie p. t.
SERCE INDJANKI
Nadprogram: „CZERWONA DAMA”

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi do-
datkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłaniem —
40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Bękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt) i 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem
redakcyjnym 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca
50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie 1.50
Poszukiwanie pracy 20 gr. za wyraz, najmniejsze 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogło-
szenia zamiejscowe obliczone są o 50% drożej, firm sagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek
50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp.: Stanisław Rożniecki Za Wydawnictwo „Prasa”, wydawnicza sp. z ogr. odp. Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101